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Kleine Anfrage Nr. 2744 der Abgeordneten Lukasch (DIE LINKE)
- Sogenannte ,herrenlose” Grundstiicke/Flurstiicke in Landkreisen, kreisfreien Stadte und Gemeinden -

Sehr geehrter Herr Prasident,

die o. g. Kleine Anfrage beantworte ich fiir die Landesregierung wie folgt:

Vorbemerkungen:
Zunéachst ist festzustellen, dass die Fragestellungen zwei verschiedene Problemkreise zum Gegenstand haben.

Zum einen hinterfragt die Fragestellerin die als herrenlos eingetragenen Grundstiicke bzw. Flurstiicke in den Landkreisen, kreisfreien Stadten und Gemeinden. Ein Grundstlick bzw. Flurstiick gilt im Rechtssinne dann als herrenlos, wenn der oder die Eigentimer das Eigentum daran aufgegeben haben. Gemal § 928 Abs. 1 des Biirgerlichen Gesetzbuches (BGB) kann das Eigentum an einem Grundstick dadurch aufgegeben werden, dass der Eigentimer den Verzicht dem Grundbuchamt gegeniber erkléart und der Verzicht in das Grundbuch eingetragen wird. Dem Fiskus des Landes, in dem das Grundstiick liegt, steht gemaR § 928 Abs. 2 BGB das Recht zur Aneignung des aufgegebenen Grundstiicks zu. Er erwirbt das Eigentum dadurch, dass er sich als Eigentlimer in das Grundbuch eintragen lasst.

Anders verhélt es sich bei den in den Fragen 4 und 6 genannten Grundsticken, bei denen der Eigentimer unbekannt ist. Sind der Eigentiimer eines Grundstiicks oder seine Erben unbekannt oder unbekannten Aufenthaltes, ist das Grundstiick nicht eigentimer- bzw. herrenlos, sondern allenfalls besitzlos. Bezlglich solcher Grundstiicke stehen dem Freistaat keinerlei vergleichbare Rechte wie bei herrenlosen Grundstiicken zu. Unabhéngig davon besteht allerdings gemal} Artikel 233 § 2 Abs. 3 des Einflhrungsgesetzes zum BGB die Mdglichkeit, bei Bedarf einen gesetzlichen Vertreter flir den unbekannten Eigentimer eines Grundstlicks zu bestellen. Dies obliegt allerdings nicht dem Freistaat. Uber die Vertreterbestellung entscheidet der zustandige Landkreis oder die kreisfreie Stadt auf Antrag der Belegenheitsgemeinde oder eines Dritten, der ein berechtigtes Interesse daran hat.
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Soweit die Abgeordnete in den Vorbemerkungen ihrer Anfrage darauf hinweist, dass die Gemeinden herrenlose Grundstiicke zwar erwerben kénnten, nach dem Abriss darauf stehender Gebaude aber nicht an private Inverstoren weiter verkaufen diirften, wird Folgendes festgestellt:

Die Aneignungsrechte des Freistaats Thiringen an herrenlosen Grundsticken sind gemanR der Verwaltungsvorschrift (VV) Nr. 8 zu § 64 der Thuringer Landeshaushaltsordnung (ThirLHO) als grundstiicksgleiche Rechte wie Grundstiicke zu behandeln. Daher macht der Freistaat Thiringen von dem ihm zustehenden Aneignungsrecht an einem herrenlosen Grundstlick geméan
§ 63 Abs. 1 ThiirLHO nur dann Gebrauch, wenn das Grundstiick zur Erfdllung seiner Aufgaben in absehbarer Zeit bendtigt wird. Ist dies nicht der Fail, ist der Freistaat bemiht, sein Aneignungsrecht zu verduflern. Der Erwerber des Aneignungsrechts erwirbt das Eigentum an dem bislang herreniosen Grundstiick dadurch, dass er sich nach vertraglicher Vereinbarung als Eigentlmer in das Grundbuch eintragen lasst.

Fir die VerduRerung von Aneignungsrechten gelten die Vorschriften der ThirLHO. Grundsatziich wird vor einer Vermarktung der Belegenheitsgemeinde der Erwerb des Aneignungsrechis angeboten. Da die herrenlosen Grundstiicke in der Regel liberschuldet und/oder die aufstehenden Gebaude in einem schlechten baulichen Zustand sind, wird dies bei der Wertermittiung und der Kaufpreisfindung berlcksichtigt. Erwirbt die Gemeinde das Aneignungsrecht und l&sst sich als Eigentiimer im Grundbuch eintragen, unterliegt sie in der Folge bei Beachtung der kommunalrechtilichen Bestimmungen keinen Verfiigungsbeschrankungen. Eine Untersagung der Weiterverauferung des Grundstiicks an einen privaten Investor erfolgt somit nicht.

Frage 1:
Whe viele als herrenlos” bezeichnete Grundstlicke/Flurstiicke sind bei den

Grundbuchdmtern bzw. Katasterémtern registriert (bitte nach Landkreisen und kreisfreien Stadten und jeweiligen Gemeinden auflisten)?

Zu 1.
Die herrenlosen Grundstiicke werden von den Grundbuchamtern nicht statistisch erfasst.

Im Liegenschaftskataster sind 350 Flurstiicke ohne Eigentlimer registriert.
Die Flurstiicke haben eine Gesamtfliche von 388.616 m>2 Die Verteilung auf Stadte und Gemeinden der Landkreise und kreisfreien Stédte sind der Anlage zu entnehmen.

Frage 2:
Wie groR ist die kumulierte Fldche dieser Grundstiicke/Flurstiicke in jedem

Landkreis bzw. in den kreisfreien Stidten?
Zu 2.

Zu den kumulierten Flachen der genannten 350 herrenlosen Flurstiicke wird auf die Anlage zu Frage 1 verwiesen.
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Frage 3:
Wie hoch ist der Anteil der ,herrenlosen” Grundstiicke/Flurstiicke im Innen-

und im AuBenbereich und welcher Nutzungsart unterliegen die Grundstiicke/Flurstiicke?

Zu 3.

Anhand der Daten des Liegenschaftskatasters kann keine Aufteilung der Flurstiicke nach Innen- und Aufenbereich vorgenommen werden, da diese planungsrechtliche Einschatzung im Liegenschaftskataster nicht nachgewiesen wird.

Zu den 350 Flurstiicken sind die in der folgenden Tabelle aufgefiihrten Nutzungsarten nachgewiesen. Da zu einem Flurstiick mehrere Nutzungsarten gefiihrt werden kénnen, ist die Anzahl der in der nachfolgenden Tabelle aufgeflhrten Flurstlicke gréfer als 350.

Anzahl Flurstiicke Flache in m?
_;E:;e besonderer funktionaler Pra- 3 469
Flache gemischter Nutzung 31 14.648
Flietgewasser 6 299
Geholz 4 1.611
Industrie und Gewerbefléche 42 76.418
Landwirtschaft 56 92.556
Platz 2 313
Sport Freizeit- und Erholungsflache 15 12.655 stehendes Gewasser 2 2.184
Straflenverkehr 18 6.580
Unland, vegetationslose Flache 9 12.313
Wald 32 84.456
Weg 26 2.562
Wohnbaufldche 174 81.552
Frage 4.

Welche Mdéglichkeiten haben die Kommunen, um die Grundstiicke bzw. Flurstiicke, bei denen der Eigentiimer unbekannt ist, wieder verkehrsféhig zu

machen?

Zud.:
Die Herstellung der Verkehrsfahigkeit eines Grundstlicks obliegt dem Eigentimer. Handlungsbedarf fiir Gemeinden bezliglich der in der Fragestellung benannten Grundstlicke kann sich jedoch beispieisweise aus dem Ordnungs-

recht ergeben.

Allerdings ist den Gemeinden als ortlichen Ordnungsbehdrden der ordnungsrechtliche Handlungsrahmen nach dem Thiiringer Gesetz lber die Aufgaben und Befugnisse der Ordnungsbehdérden (Ordnungsbehdrdengesetz - OBG) nur eréffnet, soweit keine spezialgesetzlichen Erméchtigungsgrundiagen Anwendung finden (z. B. Thiringer Bauordnung - ThirBO).

Die Ordnungsbehorden kénnen gemall OBG die notwendigen Mallnahmen treffen, um eine im Einzelfail bestehende Gefahr fir die 6ffentliche Sicherheit und Ordnung abzuwehren. Hierzu zéhlen beispielsweise GrundstiickssicherungsmaBnahmen bei sog. ,Schrottimmobilien" gemaR § 5 Abs. 1 OBG, soweit die zustdndigen Behérden nicht rechtzeitig eingreifen kénnen. Aufgrund der Subsidiaritdt des allgemeinen Ordnungsrechts verbleibt es im Ubrigen bei den spezialgeseizlichen Rechtsgrundlagen wie Baurecht, Denkmalschutzrecht, Immissionsschutzrecht etc.

Der im Verwaltungsrecht geltende Untersuchungsgrundsatz verpflichtet die zustandigen Behorden zur Ermittlung des Sachverhalts. Fir die allgemeinen Ordnungsbehdrden ergibt sich die mafigebliche Rechtsgrundlage aus dem Thiringer Verwaltungsverfahrensgesetz (ThirVwVfG). Das ThirVwVfG enthalt eine Reihe von Vorschriften, die der Ermittlung eines Sachverhalts dienen. Hierzu gehéren insbesondere der § 24 (Untersuchungsgrundsatz), § 25
(Beratung, Auskunft), § 26 (Beweismittel), § 28 (Anhérung Beteiligter), § 29
(Akteneinsicht). Nur soweit es keine speziellen Vorschriften gibt, wie z.B. §§
208, 209 Baugesetzbuch (BauGB), sind die allgemeinen Vorschriften zur Ermittlung eines Sachverhalts anzuwenden.

Hinweis:

Zum Umgang mit verwahrlosten Immobilien in der kommunalen Praxis hat das Bundesinstitut fir Bau-, Stadt und Raumforschung (BBSR) in Kooperation mit dem Deutschen Stadtetag (DST) einen ,Leitfaden zum Einsatz von Rechtsinstrumenten beim Umgang mit Verwahrlosten Immobilien — ,Schrottimmobilien” herausgegeben.

Frage &:
Gibt es in diesen Féllen besondere Regelungen fir Gemeinden in Haus-

haltssicherung? Wenn ja, welche?

Zub.:
Fir sogenannte herrenlose” Grundstliicke gelten im Rahmen der Haushaltssicherung keine besonderen Regelungen.

Frage 6.
Halt es die Landesregierung fiir rechtlich zuldssig, dass Kommunen private

Dritte beauftragen, um die Grundeigentiimer von bislang herrenlosen Grundstiicken/Flurstiicken ausfindig zu machen und somit die Verkehrsfahigkeit wiederherzustellen?

Zub.:

Fir herrenlose Grundstiicke im Sinne des § 928 BGB eriibrigen sich Maltnahmen der Kommunen zur Feststellung des Eigentimers.

Fir Grundstiicke, deren Eigentiimer unbekannt sind, wird auf die in den Vorbemerkungen genannte Maglichkeit einer Vertreterbesteilung hingewiesen.

Frage 7:
Ist eine Anderung der Stédtebauférderung vorgesehen um diese Missstédnde bei herrenlosen Grundstticken/Flurstiicken zu beseitigen? Wenn ja, welche Anderungen?
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Zu7v.:

Nein.

Fine Anderung der Verwaltungsvereinbarung Stadtebauférderung Uber die Gewahrung von Finanzhilfen des Bundes an die L&nder nach Artikel 104 b des Grundgesetzes zur Forderung stadtebaulicher Malknahmen bzw. der geltenden Richtlinien zur Férderung Stadtebaulicher MalRnahmen (Stadtebauforderungsrichtlinien — ThStBauFR) um die Gemeinden bei der Beseitigung dieser Misssténde bei herrenlosen Grundstiicken/Flurstiicken zu unterstltzen, ist nicht erforderlich.

Der Einsatz der Mittel der Stadtebauférderung ist genereli fiir die Beseitigung stadtebaulicher Missstdnde, kann aber auch flr den Rickbau nicht mehr zu erhaltender Gebiude sigesetzt werden. Hinderungsgrund fur die Einsatzmoglichkeiten sind oft ungeklarte, meist bei mehreren Personen liegende Eigentumsverhaitnisse, die die Umsetzung der im BauGB bzw. BGB vorhandenen Rechtsinstrumente erschweren.

Frage 8: )
Gibt es dariiber hinaus Uberlegungen zu weiteren Mafinahmen? Wenn ja

Welche?

Zu 8.
Es gibt keine weiteren Uberlegungen der Landesregierung zu weitergehenden Mafinahmen.

Mit freundlichen Griifien

Aniage
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Anlage

Landkreis Altenburger Land

Anzahl Flurstiicke Flache in m?
Altenburg 10 19.608
Gohren 1 310
Goéflinitz 5 2.200
Lucka 4 5.469
Lumpzig 1 530
Meusebhwitz 12 17.9562
Nobitz 1 149
Rositz 2 4.3
Schmdiin 3 1.923
Starkenberg 1 349
Treben 2 827
gesamt 42 53.708
Kreisfreie Stadt Eisenach Anzahl Flurstiicke Flache in m2
Eisenach 2 2.295
gesamt 2 2.295
Kreisfreie Stadt Gera
Anzahi Flurstiicke Fiache in m2
Gera 16 6.606
gesamt 16 6.606
Landkreis Gotha
Anzahl Flurstiicke Flache in m?
Gotha 1 21.961
Horsel 1 3.820
gesamt 2 25,781


Landkreis Greiz

Anzahl Flurstlicke Flache in m?
Auma-Weidatal 2 1.042
Bad Kostritz i 763
Greiz 12 8.651
Kraftsdorf 1 30
Langenwolschendorf 1 400
Mohlsdorf-Teichwolframsdorf 2 7.360
Miinchenbernsdorf 2 566
Ronnebu‘rg 2 313
Weida 10 7.243
Zeulenroda-Triebes 1 176
gesamt 34 26.544
lim-Kreis
Anzahl Flursticke Flache in m?
Gehren 3 530
Grofbreitenbach 1 1.123
Schmiedefeld am Rennsteig 8 20.371
gesamt 12 22.024
Kyffhduserkreis
Anzahl| Flurstiicke Fliche in m?
Artern/Unstrut 2 943
Bad Frankenhausen/Kyffhauser 2 807
Ebeleben 3 1.367
Etzleben 1 303
Gehofen 1 218
GroRenehrich 2 1.809
Hauteroda 1 163
Helbediindorf 6 12.493
Heldrungen 1 459
Holzsulira 1 329
Kyfthduserland 3 340
Niederbdsa 2 1.227
Oberheldrungen 1 284
Ringleben 2 318
Sondershausen 8 6.055
Voigtstedt 2 211
Wiehe 1 208
gesamt 39 27.524


Landkreis Nordhausen

Anzahi Flurstiicke Ftéche in m?
Bleicherode 2 576
Ellrich 2 250
Harztor 9 2.989
Heringen/Helme 1 103
Nordhausen 3 1.657
Solistedt 1 1.353
Wipperdorf 1 280
gesamt 19 7.108
Saale-Holzland-Kreis
Anzahi{ Flurstiicke Fldche in m2
Dornburg-Camburg 1 351
gesamt 1 351
Saale-Oria-Kreis
Anzahl Flurstiicke Flache in m?
Bad Lobenstein 3 7.398
Bucha 1 630
Gefell 3 518
Hirschberg 1 222
Lausnitz b. Neustadt an der Orla 1 418
Lemnitz 5 2.223
Miesitz 1 5
Neustadf an der Orla 5 1.346
Pormitz 1 1.452
Polneck 8 12.231
Ranis 1 1.500
Remptendorf 4 606
Saalburg-Ebersdorf 2 1.732
Wurzbach 3 4,205
Ziegenriick 1 94
gesamt 40 34.580


Landkreis Saalfeld-Rudolstadt

Anzahi Flurstiicke Flache in m?
Bad Blankenburg 6 4,863
Cursdorf 1 109
Deesbach 1 114
Katzhiitte 6 1.771
Konigsee-Rottenbach 3 2.198
Mellenbach-Glasbach 13 61.741
Meuselbach-Schwarzmilhie 2 2.312
Oberweilbach/Thir. Wald 2 870
Reichmannsdorf 1 13.887
Remda-Teichel 1 4.420
Rudolstadt 7 6.098
Schwarzburg 2 7.994
Sitzendorf 1 2119
Uhlstadt-Kirchhasel 6 2.358
Unterweilbach 2 4.463
gesamt 54 115.387
Landkreis Schmalkalden-Meiningen Anzahl Flurstiicke Flache in m?
Brotterode-Trusetal 2 548
Friedelshausen 2 526
Grabfeld 2 785
Henneberg 4 2.388
Meiningen 1 169
Oberschdnau 2 1.008
Oberweid 1 962
Schmalkalden 12 7.7
Springstille 1 492
Siizfeld 1 1.259
Wasungen 1 3.669
gesamt 29 19.598
Landkreis Sémmerda
Anzahl Flurstiicke Fidche in m?
Stmmerda 1 19
gesamt 1 19


Landkreis Sonneberg

Anzahl Flurstiicke Flache in m?
Frankenblick 6 5.483
Lauscha 7 3.002
Neuhaus am Rennhweg 4 3.123
Sonneberg 14 3.638
Steinach 6 13.519
gesamt 37 28,855
Unstrut-Hainich-Kreis
Anzahl Flurstiicke Flache in m?
Hausstmmern 1 1.370
gesamt 1 1.370
Wartburgkreis
Anzahl Flurstiicke Flache in m2
Creuzburg 2 2.0
Empfertshausen 1 207
Frankenroda 1 4,130
Gerstungen 1 680
Kaltennordheim 1 682
Krayenberggemeinde 3 2.521
Moorgrund 1 132
Ruhla 1 3.357
Treffurt 2 217
Vacha 4 760
Wiesenthal 1 675
gesamt 18 16.281
Weimarer Land
Anzahl Flursticke Fldche in m?
Buttelstedt 3 585
gesamt 3 585

